1

证券代码：600100            证券简称:同方股份           编号:临 2013－035

同方股份有限公司

关于与新增关联方发生日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易尚需提交股东大会审议

 本次关联交易系公司日常关联交易行为，符合公司发展战略，系正常经营业务

所需，不存在对关联方产生重大依赖的情形。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

同方股份有限公司（以下简称“公司”）于 2013 年 8 月 14 日接到控股股东清华控

股有限公司（以下简称“清华控股”）《关于核实同方股份关联方关系的复函》，告知公

司清华控股于 2013 年 6 月 7 日召开第四届董事会第一次会议，聘任童利斌先生任清华

控股副总裁；2013 年 6 月 17 日，聘任深圳华控赛格股份有限公司（股票代码：000068，

股票简称：华控赛格，以下简称“华控赛格”）董事长黄俞先生任清华控股高级副总裁。

因公司于 2013 年 5 月 15 日召开 2012 年年度股东大会，选举童利斌先生任公司董事；

且华控赛格于 2013 年 4 月 8 日召开 2013 年第二次临时股东大会，选举童利斌先生为董

事。由此，华控赛格自 2013 年 5 月 15 日起与公司构成关联关系，系公司新增关联方。

公司及下属子公司与华控赛格围绕液晶电视机主要部件购销业务存在日常交易，且

预计 2013 年下半年上述交易仍将持续，因此，此类交易成为日常关联交易，需提交董

事会进行审议。

为此，公司于 2013 年 8 月 23 日召开了第六届董事会第二次会议，会议审议通过了

《关于与新增关联方发生日常关联交易的议案》，关联董事陆致成先生、周立业先生、

童利斌先生回避表决。

公司独立董事潘晓江先生、杨利女士、左小蕾女士对上述议案进行了事先审查，同

意将上述议案提交董事会审议，并发表了独立意见，认为：

1、上述交易属公司日常关联交易行为，符合公司发展战略和正常经营业务。

 2

2、上述交易内容符合商业惯例，遵循了公平、公正、公开的原则，没有发现损害

股东、特别是中小股东和公司利益的情形。公司董事会在审议此项议案时，关联董事回

避表决，其表决程序符合有关法律法规的规定。

本议案尚需提交股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

本次日常关联交易系与本年度新增关联方发生，2013 年 1-4 月期间及 5-6 月期间，

公司与华控赛格发生的交易情况如下：

单位：万元

关联交易类别 2013 年 1-4 月发生额

向关联人购买商品 19,659.54

向关联人销售商品 2,259.27

合计 21,918.81

关联交易类别 2013 年 5-6 月发生额

向关联人购买商品 19,292.74

向关联人销售商品 3,214.89

合计 22,507.63

关联交易类别 2013 年 1-6 月发生额

向关联人购买商品 38,952.28

向关联人销售商品 5,474.16

合计 44,426.44

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

预计 2013 年全年公司与华控赛格发生的关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易类别
2013 年度预

计金额

2013 年度预计

金额占公司

2012 年度同类

业务比例

本年年初至披

露日与华控赛

格累计已发生

的交易金额

上年实际发生

金额

上年实际发生

金额占公司

2012 年度同

类业务比例

向关联人购买商品 70,000.00 3.79% 46,051.25  4,599.93  0.25%

向关联人销售商品 30,000.00  1.36% 10,858.77  3,545.98  0.16%

合计 100,000.00  56,910.02  8,145.91

注：1、占同类业务比例以公司 2012 年度主营业务收入、主营业务成本为基数计算；2、本次预

计金额与上年实际发生金额差异较大的原因系因公司自上年末将华控赛格开始纳入液晶电视业务供

应链，并与其开展了相关液晶电视机主要部件购销业务所致。

截至 2012 年 12 月 31 日，公司经审计的归属母公司股东净资产为 909,238.97 万元。

预计本项日常关联交易在 2013 年度内的累计发生额为 100,000 万元，超出了公司上一年

度经审计归属母公司股东净资产的 5%，为此，本次关联交易尚需提交公司股东大会审

议。

 3

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

企业名称：深圳华控赛格股份有限公司（股票代码：000068，股票简称：华控赛格）

公司类型：股份有限公司（上市公司）

法定代表人：黄俞

注册资本：89667.1464 万元

注册地址：深圳市大工业区兰竹大道以北 CH3 主厂房

经营范围：受托资产管理、投资咨询、企业管理咨询、经济信息咨询（不含银行、

证券、保险、基金等金融业务、人才中介服务及其他限制项目）；市场营

销策划；投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内贸易（不含专营、专

控、专卖商品）；货物及技术进出口业务。

    华控赛格的实际控制人为深圳市国有资产监督管理委员会，截至本公告披露日，其

主要股东持股情况如下：

华控赛格经审计的 2012 年度报告显示，截至 2012 年 12 月 31 日，该公司总资产为

42,625.79 万元，净资产为 23,300.69 万元；2012 年度，实现营业收入 10,495.43 万元，

净利润 316.61 万元。华控赛格未经审计的 2013 半年度报告显示，截至 2013 年 6 月 30

日，该公司总资产为 84,741.98 万元，净资产为 21,528.32 万元；2013 上半年，实现营业

收入 42,531.41 万元，净利润-1,772.38 万元。

（二）与上市公司的关联关系

华控赛格董事长黄俞先生兼任公司控股股东清华控股有限公司高级副总裁、华控赛

格董事童利斌先生兼任公司董事、清华控股副总裁，因此，该关联人符合《上海证券交

易所股票上市规则》10.1.3 条第（三）款规定的关联关系情形。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

本项日常关联交易系与本年度新增关联方发生，上述关联方生产经营情况正常，具

 4

备完全履约能力，不会给交易双方的生产经营带来风险，本公司的独立经营不受影响。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易价格定价政策

基于公司液晶电视整机及相关部件产销业务的日常贸易背景，比照同类商品即时市

场价格，适当考虑与赊购账期和现销时间价值相关的资金成本，由公司及所属产业公司

与华控赛格协商确定日常具体交易价格。

（二）日常关联交易的主要内容

公司所属多媒体产业本部主要从事液晶电视机生产销售业务，存在对外采购液晶面

板、背光模组、电路板、机壳、线材的日常贸易需求。

华控赛格具有与三星电子长期合作的专业历史和多年从事电视机及显示屏生产经

销的业务背景，在购销渠道、议价能力和资金实力等方面存在相对优势。

为此，公司将华控赛格纳入液晶电视业务供应链，委托其面向业内上游生产商或供

货商组织实施电视机主要部件采购业务，并给予公司所属产业单位 90 天左右的现汇账

期；同时，利用华控赛格行销渠道，不时消化公司自产部件溢余产能，以现销方式进入

同业市场，从而兼顾经营效率与融资效果，有利于降低公司经营成本。

目前，公司及下属控股子公司与华控赛格之间的关联交易协议根据经营需要，按实

际发生情况每笔签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司所属多媒体产业近年来发展迅速，销售收入已从 2010 年的 27.29 亿元、2011

年的 48.90 亿元，增长至 2012 年的 63.21 亿元。将华控赛格纳入公司多媒体产业供应链，

是随着公司多媒体产业不断发展壮大、供应链进一步扩充所引致，这有助于在采购组织、

物流管理、资金融通等方面改进公司自身的经营效率和效果，且相关购销业务均以商品

即时市场价格为基础确定，年度预计发生额与占公司同类业务比例较小，对公司经营不

构成巨大影响，不存在损害上市公司和上市公司股东（特别是中小股东）利益的情形。

特此公告。

                                         同方股份有限公司董事会

                                            2013年 8月 27 日